PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 20 de janeiro de 2022.
Oficio n° 55/22 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 858/2021

Senhor Presidente:

Em atenc¢do ao Requerimento n? 858/2021, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Oficio n? 1391/2021, de 17 de dezembro de 2021, dessa Casa de Leis, sobre a contratagdo de Motoristas para o
transporte publico escolar em Foz do Iguagu, informamos que, de acordo com a Secretaria Municipal da Educacao,
a Equipe Técnica estd analisando a possibilidade legal para atender tal contratacdo, uma vez que quando do
Concurso Publico ndo fora exigido curso para transporte escolar e registro deste na Carteira Nacional de
Habilitagdo — CNH —, bem como a inclusdao do Exercicio de Atividade Remunerada — EAR —, itens obrigatorios
para prestar tal servico conforme estabelece o Codigo de Transito Brasileiro — CTB —. Por esta razdo, encontra-se

em estudo qual op¢ao melhor atenderia ao objeto.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracdo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/01/2022 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: 64806103934 em 24/01/2022 10:57:10 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 24/01/2022 15:28:18 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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MEMORANDO INTERNO

SMED / DIAE - DIRETORIA DE ASSISTENCIA AO
EDUCANDO

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS

Emitente:

Data: 14/01/2022

Destinatario: LEGISLATIVOS: ) l;lggrg;ezrgzz
SMAD / DIAD — DIRETORIA DE ADMINISTRACAO.
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 858/2021 - VER. GALHARDO

A
Divisdo de Controle e Monitoramento de Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Adminitragao - DIAD,

Em atencdo ao Memorando Interno N°. 51049/2021/SMAD/DIAD/DVCMR - Divisdo de
Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos, contendo o Requerimento N°.
858/2021, datado de 02 de Dezembro de 2021, de autoria do Vereador Galhardo, solicitando
"informacdes e esclarecimentos sobre a contratacdo de motoristas para o transporte publico
escolar em Foz do Iguacu, devendo ser especificado o modelo de contratacdo (se terceirizado
ou convocacédo de aprovados em concurso publico), devendo ser apresentado o planejamento e
cronograma de convocacdo dos mesmos", pelo presente, informamos que a Equipe Técnica esta
analisando qual a possibilidade legal para atender tal contratacdo, uma vez que quando do concurso
publico ndo fora exigido curso para transporte escolar e registro deste na CNH, bem como incluséo do
EAR, itens obrigatérios para prestar tal servigo conforme CTB. Por esta razdo, encontra-se em estudo
qual op¢cado melhor atenderia ao objeto.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, encerro o presente, renovando os votos de estima e
consideracao.

Atenciosamente,

Maria Justina da Silva

Secretéaria Municipal da Educacéao

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Maria Justina da Silva - Secretaria Municipal da Educacéao
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MEMORANDO INTERNO
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Emitente: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Data: 20/12/2021
LEGISLATIVOS

Destinatario:  SMED - SECRETARIA DE EDUCACAO. NUumero:

Assunto: REQUERIMENTO N° 858/2021 51049/2021

Encaminha-se requerimento para fornecer-nos subsidios no que couber,
para a elaboracdo da resposta ao Poder Legislativo até o dia 14 DE
JANEIRO DE 2022, impreterivelmente, para cumprirmos o prazo legal
previsto na LOM (art. 62, inciso XIII).

Destacamos a necessidade da resposta a todos os itens, sob a pena de
responsabilidade, conforme § 72, do art. 70, da LOM, que assim dispoe:

“Art. 70. ...

§ 72 A sonegacdo e o fornecimento incompleto, incorreto
ou

a demora, por mais de trinta dias, na prestacdo de
informacoes

Pulblicas importam em responsabilidade, punivel na forma da
Lei.” (grifo nosso)

Ressaltamos que a resposta deve ser encaminhada a Divisdo de Controle e
Monitoramento de Requerimentos Legislativos (DVCMR), para posterior
remessa formal a Casa de Leis.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Vilma Irene Prokopowiski Bochi - Responséavel pela Diretoria de Administragédo



Cédmara Municipal de Foz do Iquacu

ESTADO DO PARANA

Oficio n° 1391/2021-GP

Foz do Iguagu, em 17 de dezembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal de Foz do Iguacu

Assunto: Encaminha Requerimento

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento n° 858/2021, de autoria do
Vereador Galhardo, aprovado em Sessdo Ordinaria levada a efeito no dia 16 de dezembro de
2021, o qual solicita informagdes e esclarecimentos sobre a contratacio de motoristas para o
transporte publico escolar em Foz do Iguagu, conforme especifica.

Atenciosamente,

kn
Travessa Oscar Muxfeldt, n©® 81 - Centro - Foz do Iguacu/PR - 85.851-490 - Telefone (45) 3521-8100




Cdmara Municipal de Foz do Iquagu

ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTO N° 858/2021

Requer do Prefeito Municipal informacoes e

esclarecimentos sobre a contratagio de motoristas para o
transporte publico escolar em Foz do Iguacu, conforme

especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Exceléncia,
ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentissimo Senhor Francisco Lacerda Brasileiro,
Prefeito Municipal de Foz do Iguacu, para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis,
dentro do prazo legal, informagdes ¢ esclarecimentos sobre a contratagdo de motoristas para o
transporte publico escolar em Foz do Iguagu, devendo ser especificado o modelo de
contratacdo (se terceirizado ou convocagdo de aprovados em concurso plblico), devendo ser

apresentado o planejamento e cronograma de convocagdo dos mesmos.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento busca acesso ao planejamento,
cronograma e modelo de contratagdo de motoristas para o transporte publico escolar em Foz
do Tguagu, visto que estes sdo alguns dos questionamentos de aprovados em concursos
anteriores para o referido cargo.

No zelo pela transparéncia nos servigos publicos, diante das

prerrogativas fiscalizatorias inerentes ao cargo deste parlamentar, tem-se o presente

requerimento.
Sala das Sessdes, 2 de dezembro de 2021. 7
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Travessa Oscar Muxteldt. n° 81 — Centro — Foz do [guagu/PR — 85.851-490 — Telefone (45) 3521-8100
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/01/2022 é(sao) :

VILMA IRENE PROKOPOWISKI BOCHI (Signatario) - CPF: 78402301991 em 21/12/2021 17:03:12 - Ok
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/01/2022 é(sao) :

Maria Justina da Silva (Signatario) - CPF: 75697742991 em 14/01/2022 10:36:18 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



